2244





### GOVERNMENT OF KERALA

#### **Abstract**

Scheduled Castes Scheduled Tribes Development Department- Disburse ment of Government of India Post Metric Scholarship to Scheduled Caste s students admitted under management/spot admission seats in various inst itutions during 2018-19, 2019-20 academic years from the budget provision of Scheduled Castes Development Department-Sanction accorded-order s issued.

# SCHEDULED CASTES SCHEDULED TRIBES DEVELOPMENT (A) DEPARTMENT

## G.O.(Ms)No.16/2021/SCSTD Dated, Thiruvananthapuram, 05/02/2021

- Read 1 Guidelines of the Centrally Sponsored Scheme of Post Metric Scholarships to the students belonging to Scheduled Castes for studies in India.
  - 2 Letter No. Edu. A2-16796/18 dated 03/09/2018 from the Director, Scheduled Castes Development Department Thiruvananthapuram.
  - 3 Government letter No. SCSTDD-A2/299/2018/dated 13/03/2019
  - 4 Letter No. Edu. A2-16796/18 dated 03/01/2020 from the Director, Scheduled Castes Development Department Thiruvananthapuram.

#### ORDER

As per the Guidelines of Post Matric Scholarship Scheme, which was being implemented by Government of India (PMS, GOI), all Scheduled Castes students, whose annual family income is less than 2.5 lakhs were eligible of the institution of the nature irrespective for the same, of admission mode (Government/Aided/Self financing), agencies/Management) nature of seats and (Government/Government (Merit/Management), till 31.03.2018. GOI has revised the guidelines of PMS,

GOI w.e.f 01/04/2018.

- 2. The Director, Scheduled Castes Development Department as per paper read as 2<sup>nd</sup> has requested Government for clarification on continuing the educational assistance under PMS, GOI, to those Scheduled Caste students, who are admitted in Management quota seats / Spot admission mode, as under the sub-clause, Compulsory non-refundable fees, it is noted that 'Payment of one time lump sum fees for full course in Government or Private Institutions shall not be eligible. The fees claimed against management quota seats/spot admission seats in any institution/University will not be reimbursed'. Subsequently, the issue was taken up with Government of India, as there was no such reference under the eligibility criteria. Despite reminders, GOI didn't respond. It was noted that admission even to Management quota/spot admission in the educational institutions of the State are being done from the merit list prepared as per general guidelines. Hence, as per paper read as 3rd above, the Director was informed that those Scheduled Caste students whose annual family income is less than 2.5 lakhs are eligible for PMS, GOI, even if their admissions are against management quota/spot admission mode.
- 3. The Director again took up the issue with Govt, since in response to an application under RTI Act, the Ministry of Social Justice & Empowerment had informed that the fees claimed against the Management Quota seats, spot admission seat in any institution/University are not covered under the revised guidelines of the Post Matric Scholarship Scheme and also that the Accountant General Kerala, in the wake of the revised guidelines, has objected to the disbursement of educational assistance to those students, who got admission in Management quota/by spot admission and requested to review the direction given in this regard. In the light of the audit objection, the disbursement of the scholarship has been kept in abeyance.
- 4. The Director since informed that discontinuing the educational assistance abruptly will affect the students, inside & outside the State and will result in a large number of drop-outs. The Director has also furnished the details of students (that is number, fees etc.), who may be affected adversely by the revised guidelines

Year	No of Applications	Amount requested till completion of course
2018-19	575	2,87,01,022/-
2019-20	1059	15,41,30,812/-
2019-20(Not processed since	1065	4,53,32,300/-
defective )		(One year)

The details of assistance disbursed & fund allotted by GOI from 2017-18 to 2019-20 is as detailed below.

Year	Amount disbursed in Management quota/spot admission under PMS, GOI	Fund received from GOI
2017-18	9.47	83.91
2018-19	7.8	Nil
2019-20	17.92	9.8
Total	35.19	93.71

- 5. The Director has also reported that the non disbursal of Scholarship has raised strong opposition from various communities and their organizations. The issue was discussed in detail in the review meeting chaired by Hon'ble Minister (SCSTDD) and reached in a view that if the educational assistance hitherto being disbursed is discontinued suddenly it will cause much hardship to students as well as to their parents, and it will result in large number of drop-outs.
- 6. Government have examined the matter in detail and are pleased to accord sanction for the disbursal of educational assistance to those Scheduled Caste category students, whose annual family income is less than 2.5 lakhs and who, unaware of the revised guidelines of PMS, GOI, took admission in Management quota seats/spot admission in the academic years 2018-19 & 2019-20 in educational institutions inside and outside the State, from the budget allocation of Scheduled Castes Development Department until

they complete their present course, at the pre-revised rates, as a special case and as a one-time measure, till the completion of the ongoing batches. The expenditure in this regard shall be debited from the Head of account of SCST post-matric education scheme viz, 2225-01-277-98-12 (P), 2225-01-277-53-12(P) Post metric Scholarships.

(By order of the Governor)
PUNEET KUMAR IAS
PRINCIPAL SECRETARY

To:

Director, Scheduled Castes Development Department, Thiruvananthapuram

The Advocate General, Kerala, Ernakulam. (with C/L)

General Administration (SC) Department (Vide item No. 4542 dated 03/02/2021)

Finance Department (vide U.O WW-WW3/154/2020-FIN dated 25/11/2020)

Computer No.1617849

The Accountant General (A & E/Audit), Kerala, Thiruvananthapuram.

The Accountant General (E&RSA), Kerala, Thiruvananthapuram.

The Information Officer, (Web& New Media), I&PRD, Thiruvananthapuram.

Stock File/Office Copy.

Forwarded /By order

Section Officer



### കേരള സർക്കാർ

# മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി: 03-02-2021

ഫയൽ നം. എ2/299/2018/പജ്ലപവവിവ.

ഇനം നം:

4542

വിഷയം

: പട്ടിക്ക്യാതി പട്ടികവർഗ്ഗ വികസന വകുഷ് - വിവിധ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ മാനേജ്മെന്റ് ക്വാട്ട/സ്പോട്ട് അഡ്മിഷൻ സീറ്റുകളിൽ 2018-19, 2019-20 അദ്ധ്യയന വർഷങ്ങളിൽ പ്രവേശനം നേടിയ പട്ടികജ്യാതി വിദ്യാർത്ഥി കൾക്ക് ഗവൺമെന്റ് ഓഫ് ഇൻഡ്യ പോസ്റ്റ്മെട്രിക് സ്കോളർഷിഷ് പട്ടിക ജാതി വികസന വകുഷിന്റെ ബജറ്റ് വിഹിതത്തിൽ നിന്നും അനുവദി കുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒഷ്) പിണറായി വിജയൻ മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിഷകർഷ്)

ഡോ. വിശ്വാസ് മേത്ത ചീഫ് സെക്രട്ടറി

പ്രിൻസിഷൽ സെക്രട്ടറി, പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ വികസന വകുഷ്.



# **കേരള സർക്കാർ** (ശ്രീ.പിണറായി വിജയൻ<sup>®</sup>മന്ത്രിസഭ) മന്ത്രിസഭായോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

<sub>3</sub> പവവിവ
വർഗ്ഗ വികസന(എ)വകുപ്പ്
പനങ്ങളിൽ മാനേജ്മെന്റ് ഗ്ലീഷൻ സീറ്റുകളിൽ 2018–19, ന വർഷങ്ങളിൽ പ്രവേശനം ക്രജാതി വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് ഥ് ഇൻഡ്യ പോസ്റ്റ്മെട്രിക് കജാതി വികസന വകപ്പിന്റെ ിൽനിന്നും അനുവദിക്കുന്നതു
യർ
3
വത്ത വത്ത
rð
,

ത്രപയിൽ കുറവുള്ള പട്ടികജാതി വിദ്യാർത്ഥികൾ PMS, GOI യ്ക്ക് അർഹരാണെന്ന് ഡയറക്ടർക്ക് സർക്കാർ സ്പഷ്ട്രീകരണം നല്ലകയുമുണ്ടായി.

- 4) സാമൂഹിക നീതിയും ശാക്തീകരണവും മന്ത്രാലയം വിഷയത്തിൽ വിവരാവകാശനിയമപ്രകാരം ലഭിച്ച അപേക്ഷയ്ക്ക് "......It is also informed that the fees claimed against the Management Quota seats, spot admission seat in any institution/University are not covered under the revised guidelines of the Post Matric Scholarship Scheme for SC Students (PMS-SC) circulated vide communication dated 03.05.2018. " എന്ന് മറുപടി നല്ലിയതായും, മ⇔ടാതെ ഗവൺമെന്റ് യന്ത്യാ സോളർഷിച്ചിന്റെ പുതുക്കിയ മാർഗ്ഗരേഖയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ മാനേജ്മെന്റ്, ക്വാട്ടാ/സ്പോട്ട് അഡ്ശിഷൻ വഴി പ്രവേശനം നേടിയ വിദ്യർത്ഥികളുടെ ഫീസ് റീഇംബേഴ്ല്ചെയ്ത നല്ലന്നതിൽ അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ എതിർപ്പ് ഉന്നയിച്ചതായും ഡയറകൂർ റിപ്പോർട്ട ചെയ്യകയും ഇത സംബന്ധിച്ച സർക്കാർ നിർദ്ദേശം പുനരവലോകനം ചെയ്യവാൻ അഭ്യർത്ഥിക്കുകയുമുണ്ടായി. അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറലിന്റെ ഓഡിറ്റ് പരാമർശത്തിന്റെ വെളിച്ചത്തിൽ മേൽ സ്കോളർഷിപ്പ് വിതരണം മരവിപ്പിക്കുകയുണ്ടായി.
- മാനേജ്മെന്റ്7്സ്പോട്ട് 5) അഡ്ലിഷൻ സീറ്റകൾ പ്രവേശനം നേടുന്ന വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് സർക്കാർ നൽകിവന്ന വിദ്യാഭ്യാസസഹായം പൊടുന്നനെ നിർത്തിവയ്ക്കുന്നത് സംസ്ഥാനത്തിനകത്തും പുറത്തുമുള്ള നിരവധി വിദ്യാർത്ഥികളെ പ്രതികൂലമായി ബാധിക്കുമെന്നം നിരവധി കടികൾ കോഴ്ലിനിടയിൽ പഠനം നിർത്തുവാൻ നിർബന്ധിതരാകമെന്നം പട്ടികജാതി വികസവകപ്പ് ഡയറക്ടർ അറിയിച്ച. പുതുക്കിയ

മാർഗ്ഗരേഖയിലെ നിർദ്ദിഷ്ട വ്യവസ്ഥ പ്രതിക്കലമായി ബാധിക്കാനിടയുള്ള, സംസ്ഥാനത്തിനകത്തും പുറത്തും പഠനം നടത്തുന്ന പ്രസ്തൃത വിഭാഗം വിദ്യാർത്ഥികളുടെ എണ്ണം, ഫീസ് എന്നിവ സംബന്ധിച്ച് ചുവടെ ചേർക്കുന്ന വിശദാംശങ്ങൾ വർഷം തിരിച്ച് പട്ടികജാതി വികസനവകപ്പ് ഡയറകൂർ ലഭ്യമാക്കുകയും ചെയ്തു.

വർഷം	അപേക്ഷകതടെ	കോഴ്സ്പൂർത്തിയാക
The second secon	എണ്ണം	ന്നതുവരെ തുടർ
		സഹായത്തിന്
		ആവശ്യമായ തുക
2018-19	575	2,87,01,022/-
2019-20	1059	15,41,30,812/-
2019-20(ന്യൂനതകൾ	1065	4,53,32,300/-
		(ഒരു. വർഷത്തേക്കു)
തീർപ്പുകൽപ്പിച്ചിട്ടില്ലാ ത്തവ)		, in the second

6) 2017-18 മുതൽ 2019-20 വരെയുള്ള അദ്ധ്യയന വർഷങ്ങളിൽ PMS, GOI സ്കീമിൽ മാനേജ്മെന്റ് ക്വോട്ടാ സീറ്റുകളിലെ വിദ്യാർത്ഥികൾക്കു വിതരണം ചെയ്ത തുകയുടെയും കേന്ദ്ര സർക്കാരിൽ നിന്ന് ലഭിച്ച തുകയുടെയും വിശദാംശങ്ങൾ താഴെപ്പറയുന്നപ്രകാരമാണ്.

വർഷം	പിഎംഎസിന്	ഗവ.ഓഫ്
	കീഴിൽ വിതരണ	ാം ഇൻഡ്യയിൽ നിന്നും
	ചെയ്ത തുക	ലഭിച്ച തുക(കോടി)
	(കോടി)	
2017-18	9.47	83.91
2018-19	7.8	Nil
2019-20	17.92	9.8
ആകെ	35.19	93.71

സ്കോളർഷിപ്പ് വിതരണം നിർത്തിവെച്ചതിനെ തുടർന്ന് 7) വിവിധ സമുദായ സംഘടനകളിൽ നിന്നം പ്രതിഷേധം നേരിടേണ്ടിവരുന്നതായി ഡയറക്ടർ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യുകയുണ്ടായി. തുടർന്ന് വകപ്പ മന്ത്രിയുടെ അദ്ധ്യക്ഷതയിൽ ചേർന്ന അവലോകനയോഗത്തിൽ പ്രസ്തത വിഷയം വിശദമായി ചർച്ചചെയ്യകയുണ്ടായി. ലഭിച്ചകൊണ്ടിരുന്ന സഹായം പെട്ടെന്ന് നിർത്തുന്നത് വിദ്യാർത്ഥികൾക്കും അവരുടെ മാതാപിതാക്കൾക്കും കൂടുതൽ ബുദ്ധിമുട്ടുകൾക്കും സാമ്പത്തിക ക്ലേശങ്ങൾക്കും ഇടയാക്കുമെന്നം ആയത് വലിയ തോതിൽ കൊഴിഞ്ഞു പോകലിന് കാരണമാകുമെന്നും ആയതിനാൽ പുതുക്കിയ മാർഗ്ഗരേഖയിലെ വ്യവസ്ഥകളെപ്പറ്റി അറിയാതെ .സംസ്ഥാനത്തിന് അകത്തം പുറത്തുമുള്ള വിവിധ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ മാനേജ്മെന്റ് ക്വാട്ടാ /സ്പോട്ട് അഡൂിഷൻ മുഖേന പ്രവേശനം നേടിയ പട്ടികജാതി വിഭാഗം വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് അവരുടെ കോഴ്ല് അവസാനിക്കുന്നതുവരെ ആനകൂല്യം തുടർന്നും അത്യാവശ്യമാണെന്നം എന്നാൽ ടി രീതി അനിശ്ചിതമായി തുടരാനാവില്ലെന്നും ടി യോഗത്തിൽ അഭിപ്രായമുണ്ടായി. അതിൻപ്രകാരം പുതുക്കിയ മാർഗ്ഗരേഖയിലെ വ്യവസ്ഥകളെപ്പറ്റി

വർഷം	പിഎംഎസിന്	ഗവ.ഓഫ്
	കീഴിൽ വിതരണ	ാം ഇൻഡ്യയിൽ നിന്നും
	ചെയ്ത തുക	ലഭിച്ച തുക(കോടി)
	(കോടി)	
2017-18	9.47	83.91
2018-19	7.8	Nil
2019-20	17.92	9.8
ആകെ	35.19	93.71

7) സ്കോളർഷിപ്പ് വിതരണം നിർത്തിവെച്ചതിനെ തുടർന്ന് വിവിധ സമുദായ സംഘടനകളിൽ നിന്നം നേരിടേണ്ടിവരുന്നതായി ഡയറക്ടർ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യുകയുണ്ടായി. തുടർന്ന് വകപ്പ മത്ത്രിയുടെ അദ്ധ്യക്ഷതയിൽ ചേർന്ന അവലോകനയോഗത്തിൽ പ്രസ്തത വിഷയം വിശദമായി ചർച്ചചെയ്യകയുണ്ടായി. ലഭിച്ചകൊണ്ടിരുന്ന സഹായം പെട്ടെന്ന് നിർത്തുന്നത് വിദ്യാർത്ഥികൾക്കും അവതുടെ മാതാപിതാക്കൾക്കും ബുദ്ധിമുട്ടുകൾക്കും സാമ്പത്തിക ക്ലേശങ്ങൾക്കും ഇടയാക്കുമെന്നം ആയത് വലിയ തോതിൽ കൊഴിഞ്ഞു പോകലിന് കാരണമാകമെന്നം ആയതിനാൽ പുതുക്കിയ മാർഗ്ഗരേഖയിലെ വ്യവസ്ഥകളെപ്പറ്റി അറിയാതെ .സംസ്ഥാനത്തിന് അകത്തും പുറത്തുമുള്ള വിവിധ സ്ഥാപനങ്ങളിൽ മാനേജ്മെന്റ് ക്വാട്ടാ /സ്പോട്ട് അഡ്മിഷൻ മുഖേന പ്രവേശനം നേടിയ പട്ടികജാതി വിഭാഗം വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് അവരുടെ കോഴ്ല് അവസാനിക്കുന്നതുവരെ ആനകൂല്യം തുടർന്നും നല്ലേണ്ടത് അത്യാവശ്യമാണെന്നം എന്നാൽ ടി രീതി അനിശ്ചിതമായി തുടരാനാവില്ലെന്നും ടി യോഗത്തിൽ അഭിപ്രായമുണ്ടായി. അതിൻപ്രകാരം പുതുക്കിയ മാർഗ്ഗരേഖയിലെ വ്യവസ്ഥകളെപ്പറ്റി

### തീരുമാനിക്കേണ്ട വിഷയം

ഗവൺമെന്റ് ഓഫ് ഇന്ത്യ സ്കോളർഷിപ്പ് പദ്ധതിയിലെ (PMS, GOI) 01/4/2018 ൽ പരിഷ്ക്കരിച്ച മാനദണ്ഡങ്ങൾ പ്രകാരം പ്രസ്തൃത സ്കോളർഷിപ്പിന് അർഹത നഷ്ടപ്പെട്ടു എന്നതറിയാതെ 2018-19, 2019-20 അദ്ധ്യയനവർഷങ്ങളിൽ സംസ്ഥാനത്തിനകത്തം പുറത്തും വിവിധ വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളിലെ മാനേജ്മെന്റ് ക്വാട്ടാ സീറ്റുകളിൽ/സ്പോട്ട് അഡ്മിഷൻ മുഖേന പ്രവേശനം നേടിയ കുടുംബവാർഷിക വതമാനം 2.5 ലക്ഷം ത്രപയിൽ പട്ടികജാതി വിഭാഗം വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക്, അവത്തടെ കോഴ്ല് തീരുന്നതുവരെ, പ്രത്യേക കേസായി പരിഗണിച്ച്, കേന്ദ്രഗവൺമെന്റ് നല്ലിവരുന്ന ആനുകൂല്യങ്ങൾ, പരിഷ്കരണത്തിന് മുൻപുണ്ടായിരുന്ന നിരക്കിൽ, ഒറ്റ പ്രാവശ്യ നടപടിയായി, പട്ടികജാതി വികസന വകപ്പിന്റെ ബജറ്റ് വിഹിതത്തിൽ നിന്നം നൽകാമോ.?